Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Иркутская   область
Муниципальное образование «Тайшетский  район»
Бирюсинское муниципальное образование
«Бирюсинское городское поселение»
Администрация Бирюсинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.07.2019г.                                                                                                    № 360

Об утверждении муниципальной
программы Бирюсинского муниципального
образования «Бирюсинское городское поселение»
«Обращение с отходами, в том числе с твердыми
коммунальными отходами на территории
Бирюсинского муниципального образования
«Бирюсинское городское поселение»  на 2019-2024г.г.

В целях создания и развития комплексной эффективной системы обращения с твердыми коммунальными отходами, предусматривающей снижение негативного воздействия твердых коммунальных отходов на население и окружающую среду, создание условий для инфраструктуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами в соответствие с требованиями действующего законодательства, руководствуясь ст.14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации № 131–ФЗ от 06.10.2003г., Федеральным законом № 89 от 24 июня 1998 года «Об отходах производства и потребления», ст. 6,33,45 Устава Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», ст.13 Положения «Об организации и деятельности администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»», утвержденного решением Думы Бирюсинского городского поселения № 163 от 26.07.2007г., (с изменениями от 28.05.2009г.,  № 159), решением Думы Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» № 13 от 28.09.2017г. «Об утверждении Правил благоустройства территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», Положением о разработке, утверждении и реализации муниципальных программ Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» утвержденного постановлением администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» № 472 от 09.10.2018г., Постановление администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» № 475 от 10.10.2018г. «Об утверждении перечня муниципальных программ Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», Администрация Бирюсинского городского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» «Обращение с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»  на 2019-2024г.г. (прилагается).
2. Структурным органам администрации Бирюсинского городского поселения, главным распорядителям средств бюджета руководствоваться положением Программы, указанной в пункте 1 настоящего постановления, при формировании и организации исполнения бюджета Бирюсинского городского поселения на очередной финансовый год и на плановый период.
3. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте администрации Бирюсинского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Бирюсинского
муниципального образования
«Бирюсинское городское поселение»                                                        А.В. Ковпинец
	[bookmark: bookmark0]

Утверждена
постановлением администрации
Бирюсинского городского поселения
[bookmark: _GoBack]                   от 26.07.2019г.              №  360

Муниципальная программа Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»
«Обращение с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» на 2019-2024г.г.

Бирюсинск, 2019 год

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ БИРЮСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БИРЮСИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
«ОБРАЩЕНИЕ С ОТХОДАМИ, В ТОМ ЧИСЛЕ С ТВЕРДЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ ОТХОДАМИ НА ТЕРРИТОРИИ БИРЮСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БИРЮСИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» НА 2019 - 2024 Г.Г.

	Наименование  Программы
	Обращение с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»
 на 2019-2024 г.г.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»

	Исполнители Программы
	Отдел по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»

	Участники мероприятий Программы
	Администрация Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»

	Цель Программы
	Создание и развитие комплексной эффективной системы обращения с твердыми коммунальными (далее ТКО), предусматривающей снижение негативного воздействия ТКО на население и окружающую среду, создание условий для приведения инфраструктуры в области обращения с ТКО в соответствие с требованиями законодательства.

	Задачи Программы
	1. Создание эффективных механизмов управления в области обращения с ТКО.
2. Создание и развитие инфраструктуры экологически безопасного сбора (в том числе раздельного) и транспортирования ТКО.
3. Исключение мест несанкционированного размещения ТКО на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»

	Срок реализации Программы
	2019-2024 годы

	Подпрограммы Программы
	Не предусмотрены

	Объем и источники финансирования Программы
	Объем финансирования программы составляет - 4008,870395тыс. руб.,  в том числе по годам:
2019 год – 1149,72704 тыс. рублей;
2020 год – 916,63776 тыс. рублей;
2021 год – 744,76818 тыс. рублей;
2022 год – 395,6799375 тыс. рублей;
2023 год –  458,31888 тыс. рублей;
2024 год –  343,73916 тыс. рублей.

Объем финансирования программы за счет средств местного бюджета составляет- 421,19784тыс. руб., в том числе по годам:
2019 год – 340,612695тыс. рублей;
2020 год – 27,4991328 тыс. рублей;
2021 год – 22,3430454 тыс. рублей;
2022 год – 6,6812256 тыс. рублей;
2023 год –  13,7495664 тыс. рублей;
2024 год –  10,3121748 тыс. рублей.

Объем финансирования муниципальной программы за счет средств областного бюджета – 3587,672555 тыс. руб., в том числе по годам:
2019 год – 809,114345 тыс. рублей;
2020 год – 889,1386272 тыс. рублей;
2021 год – 722,4251346 тыс. рублей;
2022 год –388,9981494 тыс. рублей;
2023 год – 444,5693136 тыс. рублей;
2024 год – 333,4269852 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Ликвидировать места несанкционированного размещения ТКО на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»

Глава 1.  ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Бирюсинское муниципальное образование «Бирюсинское городское поселение» входит в состав Тайшетского муниципального района Иркутской области.
 	Город Бирюсинск расположен в пределах Средне - Сибирского плоскогорья, в таежной зоне, на правом берегу реки Бирюса (бассейн Ангары), в 12 км от Тайшета, в 682 км от Иркутска, в 12 км от Тайшета.
Муниципальное образование на востоке граничит с ГО Тайшет, на северо-востоке – с Бирюсинским сельским поселением, на северо–западе – с Зареченским сельским поселением, на юге – с Тимирязевским сельским поселением.
           Его транспортно-географическое положение является выгодным. Город расположен на Транссибирской железнодорожной магистрали, а железнодорожная линия Абакан-Тайшет обеспечивает удобную связь с южными районами Красноярского края и с Кузбассом. Расстояние по железной дороге до Красноярска составляет 360 км, до областного центра – 680 км. Крупный ближайший город на восток – Братск (256,6 тыс. жителей, расстояние 230 км по железной дороге), на запад большой ближайший город – Канск (103,1 тыс. жителей, расстояние по железной дороге 148 км). Стратегическое значение Бирюсинского городского поселения весьма значимо.
В состав территории Бирюсинского муниципального образования входят земли населенного пункта город Бирюсинск. Общая площадь земель Бирюсинского городского поселения и, соответственно, города Бирюсинск, составляет 2307га. Значительная часть городской застройки – 80 % жилой зоны, приходится на малоэтажную застройку, на многоэтажную застройку приходится около 20%.
           Являясь крупным городским поселением, Бирюсинск играет важную роль в социально-экономической и общественно-политической жизни Тайшетского района. Здесь расположены учреждения здравоохранения, культуры, образования, связи, торговли услугами которых пользуются жители города. Численность населения на конец 2018 года составила 8477 человек.
Сбор и вывоз твердых коммунальных отходов (ТКО) это ряд мероприятий связанных с содержанием мест временного хранения отходов (контейнерные площадки, - специальные емкости) погрузкой, разгрузкой, транспортировкой ТКО до конечного пункта - места. Организацию сбора и вывоза коммунальных отходов на территории Бирюсинского городского поселения осуществляют 1 предприятие: ИП «Владимиров». В г. Бирюсинске на сегодняшний день ИП Владимиров А.И. является единственной организацией, которая имеет Лицензию на сбор и транспортировку ТКО.
	Особое внимание, с точки зрения снижения негативного воздействия на окружающую среду, требуют ТКО, которые образуются в многоквартирных и индивидуальных жилых домах в результате потребления товаров (продукции) физическими лицами.

Глава 2.  ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ,   ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ
Целью разработки данной Программы является создание и развитие комплексной эффективной системы обращения с твердыми коммунальными (далее ТКО), предусматривающей снижение негативного воздействия ТКО на население и окружающую среду, создание условий для приведения инфраструктуры в области обращения с ТКО в соответствие с требованиями законодательства.
В процессе достижения поставленной цели необходимо решить следующую задачу - создание и развитие инфраструктуры экологически безопасного сбора (в том числе раздельного) и транспортирования ТКО и исключение мест несанкционированного размещения ТКО на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» Для решения поставленной задачи  требуется выполнить следующие мероприятия:
-  регулярно проводить сбор и вывоз ТКО с контейнерных площадок установленных на территории Бирюсинского городского поселения;
- осуществлять вывоз крупногабаритного и строительного мусора с контейнерных площадок установленных на территории Бирюсинского городского поселения;
        Выполнение мероприятий по Программе будет достигнуто при следующих показателях:
- доля ликвидированных мест несанкционированного размещения ТКО к общему количеству выявленных мест несанкционированного размещения ТКО – 100 %;
Определение показателя обеспечивается по ежегодным отчетам об организации сбора и вывоза ТКО на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение».
Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной программы представлены в приложении 1.
            Реализация мероприятий муниципальной программы позволит ликвидировать места несанкционированного размещения ТКО, а именно:
-   приобретение и размещение контейнеров для сбора ТКО Бирюсинского городского поселения контейнеров для сбора ТКО;
-  строительство контейнерных площадок для сбора ТКО.
  Перечень мероприятий муниципальной программы представлен в приложение №2.
    Сроки реализации муниципальной программы 2019 – 2024 годы.

Глава 3. ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ
Муниципальная программа «Обращение с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» на 2019-2024 г.г. не предусматривает выделение подпрограмм.

Глава 4. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММ
На результат реализации программы могут повлиять риски, как внутренние, которые относятся к сфере компетенции ответственного исполнителя программы, так и внешние, наступление  которых  не зависит от действий исполнителя муниципальной программы.
К внутренним рискам реализации муниципальной программы относятся:
- низкая исполнительная дисциплина исполнителей муниципальной программы;
- несвоевременная разработка, согласование и принятие документов, обеспечивающих выполнение основных мероприятий муниципальной программы;
- недостаточная оперативность корректировки хода реализации программы при наступлении внешних рисков реализации муниципальной программы.
Мерами по управлению внутренними рисками реализации программы являются:
-детальное планирование хода реализации муниципальной программы;
- оперативный мониторинг хода реализации муниципальной программы;
- своевременная корректировка основных мероприятий и сроков их исполнения с сохранением ожидаемых результатов их реализации.
К внешним рискам реализации муниципальной программы относятся:
- макроэкономические риски, связанные с возможностями снижения темпов роста экономики и уровня инвестиционной активности. Эти риски могут отразиться на уровне реализации наиболее затратных мероприятий;
- операционные риски связаны с несовершенством системы управления, недостаточной технической и нормативной правовой поддержкой для реализации мероприятий муниципальной программы. Эти риски могут привести к нарушению сроков выполнения мероприятий и достижения запланированных результатов;
Управление рисками реализации муниципальной программы будет осуществляться путем координации деятельности администрации Бирюсинского городского поселения.

Глава 5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
Расчет объема ресурсов осуществляется путем оценки объема финансирования по каждому мероприятию исходя из необходимого достижения целевых показателей по укрупненной структуре затрат, учитывающей все необходимые расходы. Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Бирюсинского городского поселения  в объемах, предусмотренных муниципальной программой и утвержденных решением о бюджете Бирюсинского городского поселения на соответствующий финансовый год и плановый период.
Объем финансирования программы составляет - 4008,870395тыс. руб.,  в том числе по годам:
2019 год – 1149,72704 тыс. рублей;
2020 год – 916,63776 тыс. рублей;
2021 год – 744,76818 тыс. рублей;
2022 год – 395,6799375 тыс. рублей;
2023 год –  458,31888 тыс. рублей;
2024 год –  343,73916 тыс. рублей.

Объем финансирования программы за счет средств местного бюджета составляет- 421,19784тыс. руб., в том числе по годам:
2019 год – 340,612695тыс. рублей;
2020 год – 27,4991328 тыс. рублей;
2021 год – 22,3430454 тыс. рублей;
2022 год – 6,6812256 тыс. рублей;
2023 год –  13,7495664 тыс. рублей;
2024 год –  10,3121748 тыс. рублей.

Объем финансирования муниципальной программы за счет средств областного бюджета – 3587,672555 тыс. руб., в том числе по годам:
2019 год – 809,114345 тыс. рублей;
2020 год – 889,1386272 тыс. рублей;
2021 год – 722,4251346 тыс. рублей;
2022 год –388,9981494 тыс. рублей;
2023 год – 444,5693136 тыс. рублей;
2024 год – 333,4269852 тыс. рублей.

Планируемые к установке контейнерные площадки на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» в период с 2019 по 2024 годы представлены в таблице 1.

	п/п №
	Количество контейнерных площадок (шт.)
	количество контейнеров (шт.)
	стоимость строительства КП
	стоимость контейнеров
	год постройки

	1.
	22
	59
	647,22731
	486,455
	2019

	2.
	16
	48
	508,63776
	395,760
	2020

	3.
	13
	39
	413,26818
	321,555
	2021

	4.
	7
	21
	222,52902
	173,145
	2022

	5.
	8
	24
	254,31888
	197,880
	2023

	6.
	6
	18
	153,000
	185,0169852
	2024

	итого:
	72
	209
	2198,98115
	1759,811985

Объемы финансирования муниципальной программы ежегодно уточняются при формировании бюджета Бирюсинского городского поселения и затрат, необходимых для реализации муниципальной программы.
Направления и объемы финансирования муниципальной программы Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» «Обращение с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» на 2019-2024 г.г. представлены в                 приложении №2.

Глава 6. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
В рамках реализации муниципальной программы предполагается достижение следующих результатов:
- ликвидировать места несанкционированного размещения ТКО на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»

Консультант по вопросам ЖКХ, транспорту,
связи и благоустройству                                                                      Е.А. Криволуцкая

Приложение 1
к муниципальной  программе

СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ БИРЮСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БИРЮСИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» «ОБРАЩЕНИЕ С ОТХОДАМИ, В ТОМ ЧИСЛЕ С ТВЕРДЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ ОТХОДАМИ НА ТЕРРИТОРИИ БИРЮСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БИРЮСИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» НА 2019 - 2024  Г.Г.

	N п/п
	Наименование цели, задачи, целевого показателя
	Ед. изм.
	Значение целевого показателя

	Отчетный год 2018 год
	Текущий год 2019год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.1
	Доля ликвидированных мест несанкционированного размещения ТКО к общему количеству выявленных мест несанкционированного размещения ТКО
	%
	-
	10
	20
	60
	70
	85
	100

Приложение 2
к муниципальной программе

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ БИРЮСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БИРЮСИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» «ОБРАЩЕНИЕ С ОТХОДАМИ, В ТОМ ЧИСЛЕ С ТВЕРДЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ ОТХОДАМИ НА ТЕРРИТОРИИ БИРЮСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БИРЮСИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» НА 2019 - 2024  Г.Г.

	Ответственный исполнитель
	Источник финансирования
	За весь период реализации муниципальной программы
	Объем финансирования, тыс.руб.

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Обращение с отходами, в том числе с твердыми коммунальными на 2019 – 2024г.г.

Отдел по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству
	Всего, в том числе:
	4008,870395
	1149,72704
	916,63776
	744,76818
	395,679375
	458,31888
	343,73916

	Областной бюджет
	3587,672555
	809,114345
	889,1386272
	722,4251346
	388,9981494
	444,5693136
	333,4269852

	Местный бюджет
	421,19784
	340,612695
	27,4991328
	22,3430454
	6,6812256
	13,7495664
	10,3121748

	Мероприятие 1
Приобретение и размещение контейнеров для сбора ТКО на контейнерные площадки  Бирюсинского городского поселения

Отдел по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству
	Всего, в том числе:
	1814,23916
	501,500
	408,000
	331,500
	178,500
	204,000
	190,73916

	Областной бюджет
	1759,811985
	486,455
	395,760
	321,555
	173,145
	197,880
	185,0169852

	Местный бюджет
	54,4271748
	15,045
	12,240
	9,945
	5,355
	6,120
	5,7221748

Мероприятие 2
Строительство контейнерных площадок для сбора ТКО

	Отдел по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству
	Всего, в том числе:
	2198,98115
	647,22731
	508,63776
	413,26818
	222,52902
	254,31888
	153,000

	Областной бюджет
	1827,86057
	322,659345
	493,3786272
	400,8701346
	215,8531494
	246,6893136
	148,410

	Местный бюджет
	372,1203102
	325,567695
	15,2591328
	12,3980454
	6,6758706
	7,6295664
	4,590